
Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 11 del 10/02/2022

        Oggetto:
        INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA'  PARTECIPATE  COSTITUENTI  IL
GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI  COSENZA  -  PERIMETRO  DI
CONSOLIDAMENTO ESERCIZIO 2020

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  dieci  del  mese  di  febbraio,  a  partire  dalle  ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  12/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

PREMESSO CHE: 

-il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

-l’articolo  11-bis  di  tale  decreto  prevede  la  redazione  da  parte  dell’ente  locale  di  un  bilancio

consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e

partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio

consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.  

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

  

DATO  ATTO  CHE,  ai  sensi  del  punto  3  del  citato  principio,  prima  di  predisporre  il  bilancio

consolidato, gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti: 

A)gli  enti,  le  aziende  e  le  società  che  compongono  il gruppo  amministrazione  pubblica,

evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di

amministrazioni pubbliche o di imprese; 

B)gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

PRESO ATTO che gli  enti  e  le  società  del  gruppo  compresi  nell’elenco  A)  possono  non  essere

inseriti  nell’elenco  B)  secondo  quanto  disposto  e  disciplinato  al  punto  3.1  dell’allegato  4/4  al

decreto;

PRESO ATTO che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati  rilevanti  gli  enti  e le società

totalmente  partecipati  dalla  capogruppo,  le  società in  house e  gli  enti  partecipati  titolari  di



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

affidamento  diretto  da  parte  dei  componenti  del  gruppo,  a  prescindere  dalla  quota  di

partecipazione.

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione

da parte della Giunta Comunale. 

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  29/12/2021,  avente  ad  oggetto:

“Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.  20, D.Lgs 19/8/2016 n. 175 come

modificato dal D.Lgs 16/6/2017 n. 100 integrata con la rilevazione annuale delle partecipazioni e

dei rappresentanti: approvazione”; 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo

amministrazione  pubblica,  come  definito  dal  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  seguendo  le

indicazioni  fornite  dal  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  di  cui  all'allegato  n.  4/4  del

decreto citato; 

RILEVATO CHE: 

-  il  principio  contabile  applicato concernente il  bilancio  consolidato (Allegato n.  4/4)  al  Decreto

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo: 

a)comunica  agli  enti,  alle  aziende  e  alle  società  comprese  nell'elenco  dei  componenti  del

gruppo  compresi  nel  bilancio  consolidato  che  saranno  comprese  nel  proprio  bilancio

consolidato del prossimo esercizio;

b)trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;

c)impartisce  le  direttive  necessarie  per  rendere  possibile  la  predisposizione  del  bilancio

consolidato. 

 

-il  principio  contabile  citato  prevede che la  versione definitiva  dei  due elenchi  sia  inserita  nella

nota integrativa al bilancio consolidato.

RILEVATO  quindi  di  impartire  alle  società/enti  inclusi  nell'elenco  dei  componenti  del  gruppo

compresi nel bilancio consolidato per il 2020 e per gli anni successivi, salvo diversa indicazione da

adottarsi con apposita delibera,  le direttive e le indicazioni di dettaglio, riguardanti le modalità, la

documentazione e le informazioni integrative che i componenti del gruppo devono trasmettere;

DATO  ATTO  CHE  dell'eventuale  mancato  adeguamento  delle  società/enti  alle  direttive  di  cui



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sopra si darà specifica menzione nella nota integrativa riportandovi altresì le motivazioni addotte

in merito dagli enti interessati; 

RITENUTO  conseguentemente  di  definire  come  di  seguito  gli  elenchi  inerenti  gli  enti  da

considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica (All. A ) e gli  enti  da considerare nel Bilancio

consolidato per il 2020 (All. B )

A)  ELENCO  DEGLI  ENTI  COMPONENTI  IL  GRUPPO  AMMINISTRAZI ONE

PUBBLICA DEL COMUNE DI COSENZA PER L’ESERCIZIO 2020 : 

RAGIONE SOCIALE QUOTA POSSEDUTA

AMACO S.P.A 100%

MULTISERVIZI SPA IN FALLIMENTO 100%

**** ****

COSENZA ACQUE S.P.A. IN LIQUIDAZ 10,04%

CO.M.A.C. S.R.L. IN FALLIMENTO 0,44%

MAGNA SILA SPA IN LIQUIDAZIONE 6,54%

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

PARTECIPAZIONI DIRETTE

società controllate

società collegate

società partecipate

RAGIONE SOCIALE
SOCIETA' 

CONTROLLANTE O 
DOMINANTE

QUOTA 
POSSEDUTA

A.S.M.C. SRL AMACO SPA 100%

PARTECIPAZIONI INDIRETTE

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

B) ENTI,  AZIENDE E SOCIETÀ COMPONENTI DEL GRUPPO CO MPRESI  NEL

BILANCIO CONSOLIDATO



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

esclusa perché è in 
Fallimento

MAGNA SILA S.P.A. (2015) IN 
LIQUIDAZIONE

702.420 6,54% 1.048.777 -98.505 0
esclusa per irrilevanza 
ex punto 3.1 lett. a)

CO.M.A.C. S.R.L. IN 
FALLIMENTO (2013)

4.458.809 0,44% 21.649.912 2.748.634 604.456

esclusa perché in 
Fallimento 

società  partecipate

COSENZA ACQUE S.P.A.  IN 
LIQUIDAZIONE

218.180 10,04% 56.524 -22.584 0
esclusa per irrilevanza 
ex punto 3.1 lett. a)

MULTISERVIZI S.P.A. IN 
FALLIMENTO (2010)

120.000 100% 53.549 -2.382.037 30.563

società controllate

AMACO S.P.A 1.000.000 100% 19.072.306 1.228.274 8.219.906
NON ESCLUSA 
partecipata al 100%

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
PARTECIPAZIONI DIRETTE

RAGIONE SOCIALE CAPITALE SOCIALE

CAPITALE 
SOTTOSCRITTO TOTALE 

DELL'ATTIVO
PATRIMONIO 

NETTO
TOTALE RICAVI 

CARATTERISTICI

motivazione 
inclusione/esclusione 

dall'area di 
consolidamento

QUOTA %

A.S.M.C. SRL
NON ESCLUSA partecipata 
INDIRETTAMENTE  al 100%

2.470.187 397.902

SOCIETA' 
CONTROLLANTE O 

DOMINANTE

AMACO SPA 500.000 100% 3.066.777

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO
PARTECIPAZIONI INDIRETTE

RAGIONE SOCIALE
CAPITALE 
SOCIALE

CAPITALE 
SOTTOSCRITTO TOTALE 

DELL'ATTIVO
PATRIMONIO 

NETTO
TOTALE RICAVI 

CARATTERISTICI
motivazione esclusione 

dall'area di consolidamento
QUOTA %

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei

soggetti  partecipati  riferiti  all’anno  2020  o  all’ultimo  bilancio  disponibile,  che  sono  inclusi  nel

perimetro di consolidamento:

Partecipazioni societarie

AMACO SPA

A.S.M.C. SRL (INDIRETTA)

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento

Partecipazioni societarie

MULTISERVIZI SPA IN FALLIMENTO



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

COSENZA  ACQUE  S.P.A.  IN

LIQUIDAZIONE

CO.M.A.C. S.R.L. IN FALLIMENTO 

MAGNA SILA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

                                               si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

1.DI INDIVIDUARE e approvare,  come da elenco riportato in  premessa,  le  società e gli  enti

componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cosenza (All. A );

2.DI INDIVIDUARE e approvare il  perimetro di consolidamento da applicarsi per il  Bilancio

consolidato  2020,  in  base  e  in  conseguenza  della  ricognizione  realizzata  sulla  base  dei

criteri definiti  nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del

Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118, con l’indicazione degli  enti  e delle società da

comprendere nel bilancio consolidato (All. B);

3.DI  STABILIRE  che  i  due  elenchi  vengano  inseriti  nella  nota  integrativa  al  bilancio

consolidato;

4.DI  APPROVARE  le  direttive  alle  società  compresi  nell'elenco  degli  enti  componenti  il

Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cosenza oggetto di consolidamento nel

bilancio consolidato 2020 citate in premessa. (All. C );

5.DI rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.DI INDIVIDUARE e approvare, come da elenco riportato in premessa, le società e gli  enti

componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Cosenza (All. A );

2.DI INDIVIDUARE e approvare il perimetro di consolidamento da applicarsi per il  Bilancio

consolidato  2020,  in  base  e  in  conseguenza  della  ricognizione  realizzata  sulla  base  dei

criteri definiti  nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del

Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118, con l’indicazione degli  enti  e delle società da

comprendere nel bilancio consolidato (All. B);

3.DI  STABILIRE  che  i  due  elenchi  vengano  inseriti  nella  nota  integrativa  al  bilancio

consolidato;

4.DI  APPROVARE  le  direttive  alle  società  compresi  nell'elenco  degli  enti  componenti  il

Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cosenza oggetto di consolidamento nel

bilancio consolidato 2020 citate in premessa. (All. C );

5.DI rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZ410336VA                                                           Copia Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/02/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/02/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/02/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


